山 西 省 教 育 厅

晋教审批函〔2023〕13 号

山西省教育厅关于公布《山西省自然人全生命周期

教育服务事项清单》的通知

各市教育局，省招生考试管理中心：

为深入贯彻落实《山西省优化营商环境条例》，全面创优

我省教育领域营商环境，激发教育高质量发展新活力，按照《山

西省优化营商环境创新提升行动方案》部署要求，结合厅机关

主题教育工作安排，我厅研究梳理了教育领域自然人全生命周

期相关民生事项，编制形成了《山西省自然人全生命周期教育

服务事项清单》，经征求各市、各单位意见后现予以公布，并

提出以下要求：

一、强化思想认识。打造自然人全生命周期教育服务链，是

教育系统落实《山西省优化营商环境创新提升行动方案》的具

体举措，是打造“三无、三可”营商环境的有力抓手，各市、

各单位要高度重视，统一思想认识，始终要站在为民服务的立

- 2 -

场上，做好做实自然人全生命周期教育服务事项，不断增强人

民群众的获得感、幸福感。

二、完善事项要素。各市要加强自然人全生命周期教育服

务事项清单管理，及时发布事项名称、依据、类型、流程等办

事要件和办事指南，逐项完善事项要素，确保所有要素完备、

准确，材料清单清晰，样表直观，推进同一事项无差别受理、

同标准办理。

三、加强专栏建设。根据工作安排，为畅通群众查询办事

通道，各市须在本级教育门户网站设置自然人全生命周期教育

服务事项专栏，对照《山西省自然人全生命周期教育服务事项

清单》，逐项收集整理辖区内各区（县）相关政务数据或者网

址链接统一进行发布，并做好与省级专栏进行互联互通的准备。

各市要在 9 月底前完成专栏建设，省教育厅将对各市专栏建设

进展情况进行检查，并适时对建设情况进行通报。

联系人：王丹 联系电话：7731276

附件：山西省自然人全生命周期教育服务事项清单

山西省教育厅

2023 年 8 月 8 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

山西省自然人全生命周期教育服务事项清单

序号 服务主题 事项名称 服务提供单位 服务类型 备注

1 文化教育 幼儿园名录 市、县教育行政部门 单位名录类
由市级教育行政部门统

一归口发布

2 文化教育 幼儿园入园办事指南 市、县教育行政部门 办事指南类
由市级教育行政部门统

一归口发布

3 文化教育 小学学校名录 市、县教育行政部门 单位名录类
由市级教育行政部门统

一归口发布

4 文化教育 小学入学政策查询 市、县教育行政部门 政策文件类
由市级教育行政部门统

一归口发布

5 文化教育 小学入学办事指南 市、县教育行政部门 办事指南类
由市级教育行政部门统

一归口发布

6 文化教育 初中学校名录 市、县教育行政部门 单位名录类
由市级教育行政部门统

一归口发布

7 文化教育 初中入学政策查询 市、县教育行政部门 政策文件类
由市级教育行政部门统

一归口发布

8 文化教育 初中入学报名 市、县教育行政部门 服务链接类
由市级教育行政部门统

一归口发布

9 文化教育 中考成绩查询 市、县教育行政部门 服务链接类
由市级教育行政部门统

一归口发布

10 文化教育 高中（含职业高中）学校信息 市、县教育行政部门 单位名录类
由市级教育行政部门统

一归口发布

- 4 -

11 文化教育 特殊教育学校信息 市、县教育行政部门 单位名录类
由市级教育行政部门统

一归口发布

12 文化教育 学生资助政策查询 省级教育行政部门 政策文件类

13 文化教育 学生资助办事指南 市、县教育行政部门 办事指南类
由市级教育行政部门统

一归口发布

14 文化教育 中等职业学校信息 省级教育行政部门 单位名录类

15 文化教育 学生学籍信息查询 省级教育行政部门 服务链接类

16 文化教育 普通高中学业水平考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

17 文化教育 高考政策查询 山西省招生考试管理中心 政策文件类

18 文化教育 高考成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

19 文化教育 山西省高等学校名录 山西省招生考试管理中心 单位名录类

20 文化教育 成人高考报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

21 文化教育 成人高考成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

22 文化教育 自考报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

23 文化教育 自考成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

24 文化教育 研究生考试报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

25 文化教育 研究生考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

- 5 -

26 文化教育 对口升学考试报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

27 文化教育 对口升学考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

28 文化教育 专升本考试报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

29 文化教育 专升本考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

30 文化教育 中小学教师资格考试报名 山西省招生考试管理中心 服务链接类

31 文化教育 中小学教师资格考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

32 文化教育 计算机等级考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类

33 文化教育 英语四、六级考试成绩查询 山西省招生考试管理中心 服务链接类